Nec ad intentionem illorum, qui tenuere donationem huiusmodi esse nullam, facit & textus in leg. stipulatione modo concepta 61. D. de verbis. obligat. quia I. C. ibidem non dicit; sed solum affirmat corrumpere stipulationem penalem, per quam quis cogitur aliquem hæredem in hæritare, ex quo alias impediretur libera illa voluntas, quæ de se natura mutationi subiecta est, ad mortem vique.

Secundo ex eo non est nulla talis donatio, quia sepius remanerent Iura ad disponendum, quæ licet donati proponantur; in hæreditate tamen ossibus donantis, Anton. Faber. de error. pragmat. decad. 48. error. 6. num. 8. mouet quia Donatarius non est Iuris successor. l. æris alieni 15. de donat. Ideoque fieri non potest, ut per actus factos per quæpiam, dum vivit, possit effici, ut dicatur quis in hæredem decedere, & sufficit autem secundum Ius, ut qui hæredem habere possit, licet de facto non habeat, puta, quia nil in hæreditate reperiatur de præsenti; facit defensio Supremi Senat. Portugalia apud Pereir. 67. vbi dicit, quod dum possunt & superuenire, adhuc dicitur habilis ad statum.

Tertiò, quia huiusmodi donatio quando fit contemplatione matrimonij, dicitur tex causa pia facta, Ita aequalitate cum dote, per quod fit, ut valeat ad instar illius, quæ fit Ecclesiæ: ita in specie de dote, Gomes in l. 53, cap. 1. numer. 16. cum alijs per Guttier. de iuram. confirm. cap. 1. num. 9. Spino à carcer. de testament. gloss. 11. num. 22. Rodoric. Suarez. in leg. quoniam, in prioribus, question. 9. principioli in declaration. leg. reg. numer. 3. Cod. de inoffic. testament. quod licet ad dotem datam puellæ pauperis restringant prædicti patres, & ultra eos videtur ex Sard. decision. 86. numer. 12. sentire Fontanell. de pact. clausul. gloss. 21. part. 2. numer. 15. cum sequentib. fol. 532. In impressis ultra montes: attamen idem firmandum est in aliis personis, quoties alias matrimonium non queretur, nisi donatio accederet, quia tunc dicitur opus, dum per eam peruenitur facilis ad matrimonium, quod magnum est Sacramentum secundum Diuum Paulum, quatenus significat Christi coniunctionem cum Ecclesia per carnem assumptam, ut alibi diximus.

# Discutus Primus. Speciale Primum.

Quarto, quia quamplures sunt maximè authoritatis viri, qui indistincte asseruerunt † donationem omnium honorum valere, ex quacumque causa factam, quorum aliquos refert Fontanell. dito loco num. 4. addo Anton. Fab. dito error. 6. decad. 48. vbi contratijs responderet, videndus qui licet sequendi non essent aduersus uniformem nostrum sententiam, bene tamen seruiunt ad presentem limitationem facilitandam, efficientes ut saltim valeat tanquam speciale in hac donatione, vt in specie, † Guid. Pap. decis. 267. & decif. 505. mille comulans Menoch. consil. primo numer. 192. & sequentib. & cons. 92. num. 53. testando de confuetudine plorium Regnotum, & prouinciarum; idemque affirma Gräff. §. successio ab intestato question. 9. num. 4. cum sequentia. Berengar. in cap. prima de filiis natis ex matrimonio ad Morg. contract. cap. 6. per tot. Anton. Fab. in Cod. de pæt. conuent. lib. 5. titul. 9. definit. 6. & esse veriorum in terminis matrimonii contrahendi, quidquid sic in iam contracto, post Boer. firmavit Molin. de primogenito Hispan. lib. 2. capit. 10. numer. 17. & 18. refert Guttier. de iurament. confirmat parte prima capitul. 11. numero 19. & esse veriorum, vbi pro certò matrimonio contrahendo fiat, affirms alter Molin. Jesuita, de Iustit. & iure disput. 280. num. 12. Et in ea, quæ sit filius, ita videtur tenere Franc. Molin. de ritu nuptiar. libro tertio question. 2. numer. 74. per rationes per eum adductas; & euidenter Petr. Rebell. de oblig. iustit. lib. 18. quest. 7. numer. 4. in finalibus verbis Camill. de Larath. a. cons. 29. num. 24. 25. & 26.

Diuersam autem sententiam tenent alij, quod imò præsens donatio nulla quò ad hoc gaudeant specialitate nec priuilegio.

Primo quia cum hac donatio minus fauorabilis sit doce, vel talis fatem quæ non possit prætendere, nisi quod æqualis sit, vt sapient concilauimus, & aduersus dote in † constitutum sit, ne valeat pactum super hæreditate viuentis, vt in dicta leg. pactum quod dotali. sequitur quod eodem modo imo fortius valere non debeat fauore huius donationis, Vnu. commun. opin. 577. numer. 3. Menoch. cons. 92. num. 15. & 16. Decian. resp. 31. num. 31. & sequent. lib. primo, Molin. de ritu nupt. lib. 3. cap. 2. num. 24. fol. 139. a tergo; Nec facit quod aliqui tenuerunt valere fauoredotis, quia vel manifeste falluntur, & loquuntur contra prædictum textum expreßum; vel in eo casu vbi quis fauore puellarum pauperum donet omnia bona sua, vt maritent iuxta intelligentiam Fontanell. de pæt. nupt. claus. 4. gloss. 1. parte. 2. num. 17. fol. 532. quoniam id fauorem publicum contineat per quod receditur a priuato iure.

Hinc argumento posset responderi, quod ideo non valeat pactum prædictum fauore dotis, quo quis obligatur ad donandum post mortem, propter votum captandæ mortis, quod inde resultat; ceterum nullo iure est prohibitum vnicuique pure, & ex nunc dare in dote alicui omnia bona sua, nec hoc bonis moribus repugnat; vnde inualida non erit talis donatio.

Secundò, quia, vt alibi dicebamus fauor libertatis standi † debet præponderare fauore matrimonij, cum magis inter sit cuique hæredem habere posse, quam alterius contrahi matrimonium. Bald. & Salicet. quos adduxi, in dict. leg. pactum quod dotali, & ibi Monter. Boer. in specie ad consuetud. Bituricens. §. fin. ad fin. Fontanell. post alios de pæt. dotal. claus. 4. gloss. 9. par. 4. num. 13. & seq.

Responsum ad hoc argumentum ita posset applicari, quod hoc est, de quo quartimus, an maior sit fauor vnius, quam alterius. item quod non decedit sine hærede, qui habet donatarium omnium bonorum, qui apud omnes loco hæredis habetur, vt per nos alibi probatum est, & firmat Crauettin. cons. 236. n. 5. Cancer. variar. resolut. lib. 3.

Tomus II.

capit. 7. numero 128. vers. Hinc cum talis donatarius licet habeatur, ac si Iustinianeum beneficium inuenta rū implorasset, nec oneribus teneatur nisi pro quantitate donata.

15 Tertiò, per hanc donationem, † priuarentur alii filii legitimia, quod nunquam fieri potest, Tiraquell. de primogenito. quest. 7. in fin. Crauett. cons. 256. Molin. de primogenit. cap. 15. lib. 2. Franc. Molin. de rit. nupt. lib. 3. cap. 2. num. 52. qui assignat rationem: quod nempe pater non potest nec pacto, nec donatione, vel alio lucrativo contractu priuare liberos sua legitima. ex Bart. in l. Titia. §. Imperator. de legat. 2. Pic. leg. post contractum nu. 3. D. de donat. Berengar. in l. in quartam præfalt. 3. n. 270. D. ad l. falcid. Crass. §. legitima quest. 44.

Hoc tollitur, dum filiis prouisum est de actione, seu querela inofficio, per quam donatio rescinditur, eisque legitima portio assignatur, quæ actio cum sit rescissoria, minus recte in casu nostro potest tractari de nullitate;

16 quod autem sit remedium † rescissionis, satis probatur per Mastrillum nostrum decif. 208. & nos diximus post aliis pro Don Octauiu Buglio contra Baronem Bifaræ Oratio. 12. & 13.

Demum, quia non obstante fauore matrimonii, ita tenuerunt Capell. Tholos. decif. 452. vbi loquitur de pacto facto inter coniuges de hæreditando filios, Dec. cons. 225. ac Egid. Bellam. conj. 17. qui in simili pacto loquuntur Boer. dict. loc. cit. ad confuetud. Canalcan. decif. 45. num. 18. lib. ... in addit. paup. & de tutor. & curat. nu. 308. Awendagn. in l. 22. gloss. 2. Matthiens. in l. 6. gloss. 4. lib. 5. tit. 6. recopil. Peregr. cons. 65. lib. 1. Celsus Vgo conj. 58. cum qua bis decisiit Senatus Catalonia per Cancer. lib. 3. variar. cap. 7. num. 117. Peguer. decif. 170. & Fontanell. qui multos adducit, loquens in pacto, de hæreditando clausul. quarta gloss. 9. parte 4. numer. 18. & iterum gloss. 21. parte 2. numer. 22.

Respondere posse, omnes hos loqui in diuersis terminis, id est quando coniuges nubentes hæreditant, vel donationem inter viuos faciunt de omnibus suis primogenito, vel omnibus filiis ex matrimonio nascituris, pro quibus, vel unoquoque ipsorum pater stipuletur, vel notarius, nemio autem loquitur an possit pater filio nubenti cum aliqua certa persona, ad hoc vt matrimonium contrahat, omnia bona sua donare, tam præsentia, quam futura; & tamen hæc inter se satis differunt, nam primum nullum fauorem continet, nec præiudicium alterius sub hac spe contrahentis respicit, cum parum intersit alteri ex conjugibus, habeat ne unus filius, vel omnes, secundum vero continet fauorem matrimonii, quia alias mulier non esset contracta, nisi pater, vel alter donasset eius viro bona illa, quæ deseruire debent pro oneribus matrimonij portandis, & pro dotis securitate vt probat Vinc. de Franch. decif. 205. & nos latè infra speciali 9.

Vnde licet donatio omnium bonorum deperte non valeret, & verior esset, prout communior, & receptior est opinio Doctorum in d. stipulatio hoc modo concepta; attenuamen. de tamen deberet valere in præsenti casu, in quo propter causam matrimonii donatio transit in contrarium onerolum; in quo non est dubium, quod posset quis de omnibus suis disponere, vel per venditionem vilissimo pretio sicut posset obligando eis priuari patiendo a se distrahi, & alteri adiudicari.

Hec occurunt prò vtraq; parte adeo ponderantia, vt difficile sit videre, quænam rectior sit, ego existimo tamè quod vbi prima non placet, posset libenter amplecti opinio media fauore matrimonii, & interesse mulieris, vt talis donatio accidente iuramento valeat saltim quod ad 17 præsentia † vel quod ad mobilia, & stabilia, exclusis iuri bus ad hoc vt sustineri possit, tamquam plus scriptum: &

minus dictum censeri debeat, sicuti in terminis cuiuscumque donationis firmauerunt Bartol. in consil. 108. numero 2. vers. sed si adiudiceretur. Hypol. de Marsil. singul. 517. Dec. in l. fin. nu. 36. C. de pact. post Angel. Alexand. Salicet. Crot. Ruin. Bertran. & Anton. Gomes. Surd. cons. 450. nu. 56. cum sequent. lib. 3 addo Ruin. cons. 51. num. 24. lib. 1. Crot. in l. stipulatio hoc modo concepta. num. 64. Peguer. decis. 136. Intrigl. decis. 35. num. 20. cum sequent. Ioseph. Ramon. cons. 37. num. 57. fol. 388.

His omnes affirmant, donationem in totum non vitia, si, sed tantum superfluum, ex multis argumentis, que adducit Fontanella statim citandus ex n. 29. Et licet contrarium teneant communiter DD. in terminis Simplicis donationis, ut est videre per Hondon. cons. 39. lib. 1. & Mantic. de tacit. & ambig. lib. 13. tit. 26. n. 28. persic. Hanc vero Fontanell. de pact. nupt. claus. 4. gloss. 9. part. 2. num. 26. vbi dicit, senatum cum hanc transire; qui duo ultimi omnes alios referuntur; attamen non est, sequenda in terminis donationis ob causam.

Diximus, Accedente iuramento; quia eius vis de perse secundum aliquos, sufficit ad donationem huiusmodi validandam, vel ex eo, quia non tendit interitum salutis externe, vel quia faciat subintelligi clausulam omnium meliorum modo, quae operatur, ut pro substantiendo actu bona futura separentur a presentibus, ac si in alia donatione separata donata essent: quo casu, nemo dubitat, quin posterior tantum vitiaretur.

Sive ergo sequuntur opinionem eorum, qui indistincte tenent, iuramentum quo ad omnia hanc donationem firmare, uti sunt Alex. consil. 7. num. 9. vers. sed iure canonico, lib. 6. Cepoll. consil. 8. num. 4. in fin. in ciuitibus Abbas Catelinensis consil. 18. volum. 1. Ias. in leg. is cui bonis num. 16. de verbis obligat. Corn. consil. 252. volum. 3. Dec. in l. pactum quod dotali. C. de pact. & consil. 202. num. 2. & 3. & consil. 655. num. 12. Crauet. cons. 39. num. 8. & 9. Socc. Iun. cons. 66. num. 46. & consil. 143. num. 36. lib. 1. licet variaverit, consil. 44. n. 30. lib. 2. Couar. in cap. quamvis p. 2. in princip. qui quoque in relectione rubricæ extra de testament. p. 2. num. 5. & 6. vagus apparet Fortun. Garsia in tractat. de vlt. fin. Iuris illat. 20. vers. Tertius est casus: Cardin. Mantic. qui omnes predictos sequitur, referens veriorem de tacit. & ambig. lib. 13. tit. 27. per tot. vbi asserta fundamenta vtriusque opinionis, & contrarijs respondet. Rim. Iun. institut. de donat. num. 28. Vsq. contr. vjs frequent. cap. 62. à num. 2. Andreas Fachin. controvrs. lib. 6. cap. 88. Anton. Fabr. error. 6. per tot. decad. 48. Fontanell. qui hanc probare videtur. de pact. nupt. dict. claus. 4. gloss. 21. part. 1. ex numer. 53. vsq. 68. qui multa alia vrgentia argumenta adducit, dicens responsum non admittere, nec per contrarios assignari, allegat vltra predictos ex Theologis P. Molin disp. 151. P. Lessiu lib. 2. cap. 18. dubit. 13. num. 96. addo P. Filiu. de contract. tratt. 34. cap. 5. de alijs speciebus donationis. numer. 102. fol. 515. item, & Fusar. dict. quest. 308. numer. 35. qui assignat differentiam inter pactum de futura successione, & donationem omnium bonorum presentium, & futurorum, quod primum sit contra bonos mores, quia continet peccatum homicidij mentale; secundum minimè, ideoq; valere.

Sive eorum, qui dicunt, eam esse vim iuramenti ut saltem faciat donationem valere quo ad presentia, propter implicitam clausulam, omni meliori modo; quam tenuerunt Salic. in l. fin. C. de pact. Aretin. consil. 54 ad fin. Ruin. consil. 51. in fin. lib. 1. Corneus loc. cit. Soccin. et Crauet. ibid. Grat. respons. 70. num. 25. Natta consil. 453. n. 16. Guid. Pap. singul. 844. Euerard. in Topical loco à vi. et energia iuramenti n. 27. Bauer. de virt. iuram. n. 6. Surd. cons. 450. n. 60. Fontanell. loco citato n. 68. cum plur. seq. qui latifacit Seraphino, & alijs contrarium tenentibus, cuius certe notandus est locus, mentiq; tradendus.

Vtroque casu habemus intentum, quia si aliquod restaret dubium, superaretur ex adiuncto fauore matrimonij, & interesse coniugis, contrahentis sub spe horum bonorum donatorum.

Ceterum si nolles separare praesentia à futuris, vt possa quia intelligeres commodam non recipere diuisione vbi coniunctum in una oratione sint posita, non per hoc effugies, quin posses separare iura à bonis mobilibus, & stabilibus, quae adeo separata sunt, vt doctissimus Faber affirmauerit, natura ita diuidi, vt etiam donata expressa non venirent in d. err. 6. n. 8. decad. 48.

21. Constituant enim tertiam t̄ speciem distinctam, & paratam à stabilibus, & mobilibus, non ex eis participarem, vt aliqui putant, sed satis diversam, quantum, distat corporalia, que manibus palpantur, ab incorporalibus, quae solo intellectu percipiuntur, quod facit, vt non soli noua veniant, quando donation est de omnibus bonis presentibus, & futuris, etiam cum reservatione ad testandum, iuxta doctrinam Fontanellæ loco præcitat. n. 27. non sequent, sed neque vbi addantur species t̄ mobilium, & stabilium, illa enim potius restringunt generalem dispositionem, quam ampliant, ita post Bart. & ceteros Doctores in terminis donationis omnium bonorum, tandem Aris Pinellus de bon. matern. in prim. part. rubr. à num. 4. per plures seq. Guid. Pap. decis. 291. & decis. 499. pbi adiut. Tiraquell. de retract. §. 1. gloss. 7. num. 9. Clar. in §. donat. quæst. 19. num. 5. Crauet. in rubr. de legat. 1. num. 101. & Thob. Non. de obligat. num. 45. Roland. à Vall. consil. 65. n. 7. Bertazol. claus. 12. gloss. 2. numer. 3. Guttier. de iuramento confirmat. part. 1. cap. 11. num. 16. Gail. obseruat. 11. num. lib. 2. & fuit iudicatum in Senatu Pedemont. per Thob. decis. 201. nu. 6. confirmat Gaspar. eius filius q. 1. ad. 1. et Senatus Cathaloniae per Peguer. decis. 143. etiam hoc significatur signum in iuventute, ut potè omnia, & signa, defendit Fontanell. à quo prædicta habuimus claus. 4. gloss. 29. par. 2. numer. 43. cum pluribus sequentibus, et numeris, nonissime Ioseph. Ramon. consil. 37. num. 57. cum alijs citauit per me in responso edito pro nepote contraria Donnam. Victoriam Bonaiuto, seu Alexandrum Rizzari eius descenditionarium, vbi quæstio erat. An subiugatis, seu veris obligatis ad annum census mobilibus, & stabilibus, venient iura reddituum annuorum, quod hic subiugere emulauit ob materia affinitatem, & raritatem nepotique affectum.

*Allegationes pro Don Ferdinand Maria Cutelli, contra Alexandrum Rizzari, representantem Donnam Victoriam Ponayuto.*

Tansactio celebrata in Anno 1564. inter Illustrium Don Vincentium Cutelli, olim Caranenam. Episcopum, & Don Hieronymum eius fratrem, contigit ex parte dicti Don Hieronymi remissionem omnium iurium per eum pretensorum super hereditate condonavit. Dominorum Ioannis, & Ioannellæ Cutelli eorum patrum, contentus assignatione vinciarum quinq; quatuor annualium, ex dictis bonis hereditariis, ex parte vero Regini, Don Vincentij continet alternatiuam obligacionem, vel assignandi tot bona hereditaria ascendentes ad dictam summam, vel imponendi super dictis bonis annualibus iuxta formam Bullæ Sancti. Pontifici Nicolai V. ad electionem Don Hieronymi, quam summam censu facta electione ex nunc pro tunc, imposuit super quodam prædio specialiter, & generaliter super omnibus, singulis eius bonis mobilibus, & stabilibus.

Secuta electione conseqendi censem quæstitur modo, an successor ipsius Don Hieronymi creditoris possit evadere dictum censem super quibusdam iuribus reddituum propriis

# Discursus Primus. Speciale Primum.

5

proprijs ipsius Don Vincentij hæredis subiugantis, seu censum constituentis; penes tertios existentibus dubium consistit in videndo, an hæc iura redditum veniant in obligatione, & hypotheca bonorum mobilium, & stabilium, stante illo signo vniuersali, omnia; Et primo aspectu videtur affirmatiue concludendum ex pluribus.

<sup>23</sup> Primò, quia iura redditum inter immobilia computantur, quando super re immobili debentur, Clement. Exi. ui. de paradiſo, §. cumque annui redditus, extra de verbis significat leg. subemus nulli t. q. vbi gloss. in verbo annuis, C. de Sacrosanct. Eccles. quam sequuntur Bartol. Bald. Caſtr. & post Cin. Speculat. Ioan. Andr. Bartol. Bald. Alber. Feder. de Sen. Angel. Geminian. Cardin. Alex. Mol. Aluarot. Abb. Rom. Zenzelin. Caſtr. Barbos. Ancharan. Fulgoſ. Aret. Ioan. Fabr. Anan. & alios Tiraquell. de retract. §. 1. gloss. 6. num. 4. ideo veniunt in legato immobilium, excusat ab onere satildandi, soluitur pro eis laudimum, & gabela, veniunt in confiſcatione omnium mobilium, & stabilium, ut latè probat Gabr. cons. 47. num. 6. volum. primo & consil. 141. volum. 2. Surd. qui latè comprobatur decis. 204. vbi responderet ad eos, qui affirman, tunc inter immobilia computari, quando necessariò sunt applicandi ad vnam ex speciebus mobilium, & immobilium, quia veritas secundum eum est in contrarium, quod imò veniunt, etiam vbi non debet fieri necessaria applicatio, tam in materia fauorabili, quam in odiosa, ex Gabriele, quem allegat, & post eum tenet Stephan. Gratian. discept. 585. num. 8. & cap. 420. num. 11. Cardin. Mantic. decis. 14. & Seraphin. decis. 224. cū alijs decision. impressis post Cenc. de censib. decis. 81. 82. 84. 85. Palaez. de maiorat. part. 1. quest. 40. à numero 37. usque 65. fol. 216. vbi numer. 51. ait, non obſtare præmissis si caſu ſint redimibiles; quia hoc non obſtare präceptu emptoris ſaltem ſunt perpetui, & ideo quod ad omnia pro perpetuis habentur ſequitur Velasq. de censib. q. 89. n. 21. ante fin. Bocca. de censib. part. 1. n. 57. Conar. variar. resol. lib. 3. cap. 7. num. 2. iuxta textum in leg. ſufficiet 56. D. de condit. indeb.

Secundò confirmantur predicta alia ratione, quia cum census huiusmodi cohoreant rei stabili eius de causa dicuntur quædam ſervitus, & pars rei quæ concomitantur rem, penes quecumque tranſeat, ita ut detur pro eis negotioria, & confeſſoria ad instar ſeinendicatoriæ, & iudicium petitorum, & poſteffitorum; ſicuti in actionibus realibus, per quod fit, ut nō ſolum impropriæ, ſed proprieveniant inter ſtabilia, ut defendit Gratian. discept. 420. nu. 14. to. 3. vbi quod tunc iudicantur uti tertia species, quando ſunt conſtituti ſuper mera actione personali, conſrat discept. 585. n. 7. & seq. & magis aperte discept. 885. n. 2. to. 5. Hond. consil. 61. n. 35. lib. 1.

Ideo dicunt Doctores, quod ex hac ratione dicuntur conſistere in eodem loco, vbi res ſuper quibus ſunt impoſiti exiſtunt. Bald. in cap. 1. nu. 5. in fin. de contr. inuest. inter vafall. Rip. in l. fin. num. 2. D. quor. bonor. Gaspar. Roder. de ann. reddit. lib. 2. quest. 9. Caroc. decisio. 103. num. 16. Surd. dict. decis. 204. num. 6. Gratian. dict. cap. 585. num. 6. Pacific. de Saluian. Interdict. in pect. 3. cap. 2. nu. 223. in ultima impressione. Cenc. de censib. qui alios allegat part. 1. capitul. 3. quæſtio. I. art. 2. numer. 4. fol. 50. in prima impressione.

<sup>25</sup> Tertio accedit ſignum illud vniuersale, & omnia, & ſingula, quod facit, ut veniant redditus, & iura, etiā vbi forte non venirent, ut dixit Alciat. in l. mouentium, D. de verbis, ſignific. Didac. Conarr. in cap. relatum, 2. num. 1. in fine extra de teſtamentis, & in noſtriſ terminis Stef. Gratian. discept. 420. nu. 12. vbi quod ex generali illa locutione contrahens censeri debeat, quod de eis cogitauerit, ſicut in obligatione videtur ſentire Arius. Pinellus in Rubric. de bon. matern. n. 29.

Et ita ex his, & alijs rationib. quod inter immobilia computetur quo ad plures effectus, existimant Feder. M. Irt.

Tomus II.

de censib. cap. 1. num. 99. Bocca. eodem tractat. p. 3. num. 60. Bonſign. eod. tit. cap. 2. num. 3. Bon. Irt. 15. num. 36. Foller. in prax. verbo, & huicmodi numer. 25. Felician. lib. 1. cap. 7. num. 1. tom. 1. & tom. 2. lib. 1. cap. 1. num. 3. ad finem. Agn. dagn. dict. tract. cap. 54. num. 4. & 9. Valasq. ex dict. tract. cap. 89. Cenc. d. loco num. 6. vbi mille decisiones, & Doctores allegat, apud quem videri poſſunt ex noſtriſ Intrigl. ad bullam quæſt. 81. n. 3. & videtur ſentire Ferdinand. Boniron. in ſchol. ad bullam num. 6. & mille qui allegari poſſent, in puncto vero in materia obligationis. Pinell. in d. rubr. n. 30.

Quæ nil mouent iudicio meo, quin contrarium iudicandum ſit.

Primò, quia ſumus in obligatione bonorum, & ſic in materia ſtriſti iuriſ, l. quidquid aſtingende: 99. de verbis obligat. in qua non veniunt niſi ea, quæ exprimuntur expreſſe, & ſpecificè, & non per interpretationem, ut in terminis affirmat Thesaur. quæſt. 2. lib. 1. certum autem 26. eſt quod redditus & licet aliquando computentur inter ſtabilia, attamen ſtabilia non ſunt; cum diſferant ab eis in genere, & tantum reponuntur à Doctribus inter ſtabilia, quando ſub genere corporalium perneceſſe includi debent, cum enim conſumi non poſſint, ſaltem ex parte eſtentis, & fructus pariant, videtur, quod eis magis, quam mobilibus ſimiles ſint, ut post Bald. & Tiraquell. tradit Anell. Amat. consil. 77. n. 7. & hinc oritur conclusio, quod ita demum applicari debeat ſtabilibus, quoties ſtare non poſſunt de perſe, vel quoties ex praefumpta mente diſpoſeſtis apparet, quod illa non excludiſſet; ita Rota in vna Caualicensi collectarum 16. Malij. 1583. relata per Gratian. disceptat. 29. num. 22. Roder. de ann. reddit. lib. 3. quæſt. 2. num. 2. 1. & ſeruent. qui dicunt, ita eſſe accipieudos, Doctores connumerantes redditus inter immobilia, Peregr. consil. 43. num. 12. lib. 1. Molin. disput. 465. n. 2. veſ. 1. Atque ita, & disput. 202. col. 2. veſ. panamitanas, & mille inſra allegandi.

Secundò quia in caſu iſto agitur contra tertium poſſefforem huius redditus ſubiugati, & non contra hæredē 27. aduersus quem ſt. tertium ita demum agi poſteſt, quoties re ſit in ſpecie, vel in indiuiduo obligata, ut ait Petr. de Gregor. ad bullam quæſt. 6. num. 39. quem ſequitur alios ex noſtriſibus allegans Milanenſ. decis. 1. num. 55. cum plurib. ſequent. lib. 2. Rouit. ad pragm. de censib. ante nu. 16. Maſtrill. ad quæſt. 5. n. 148. & 149. qui dicunt, quod obligatio illa 28. dicitur ſpecialis, quæ ſit per enumerationem illius ſpecieſ, exemplificant in eo, qui agere vult ad cōſecutionem censuam ſuper aliqua domo contra tertium, quod poſſit, ſi ſubiugans enumerasset ſpeciem ſtabilium, ſecus autem ſi dixiſſet, omnia bona ſimpliſter, quia hoc eſt obligare per genus, & tamen debet eſſe per ſpecies, ut ait pulchriſſ. Federic. Campixianus conciuiſ noſter ad bal. lam in verbo. & ſingula impressus poſt Gregor. ad Bull. de censib.

Cum ergo in caſu iſto non ſit enumerata ſpecies iuriū & reddituum, non poſteſt agi contra tertium poſſefforem illius ſpecieſ, hinc Maſtrill. in addition. ad Gregor. quæſt. 5. d. num. 169. poſt diſputatam quæſtionem, an fructus oſli-

29. clifſeſeantur ſubiugari, adeo ut poſſet ſuper eis obligatio exequi, dum ſciliſſ in ſuppositione fuſſent tantummodo nominati, & ſubiugati redditus. Affirmatiue reſolut. ut ex eo, quod diſiū enumerauit redditus, quæ eſt ſpecies censetur etiam ſpecialiter obligati fructus officii, que in ter annuos, & menſtruos redditus connumerantur, certò affirmans, quod aliter non venirent, adeo ut poſſet contra tertium poſſefforem agi.

Nec replicetur, quod ſtanto illa diſtione, ſingula cenſentur ſpecialiter ſubiugari redditus, dum certum eſt, quod 30. veniunt appellatione & bonorum, ut latè vidēdus probat Thes. q. 2. lib. 1. forens. & poſt alios Marius Gurbi. ad coſuet.

A 3 cap. 1.

cap. 1. gloss. 2. num. 6. ex eo quod verbum bona est generale, & includit iura, quia respondet, quod hoc procederet, quando illa dictio † singula adiungetur, verbo, bona, absque alia additione, ceterum, ubi post verbum bona, sequuntur species illa videlicet, mobilia, & stabilia, tunc dictio, singula, ad illas species refertur, & non ad alias, hoc est quod tradit Pinellus de bonis matern. in rubric. part. prim. a num. 13. vsque 29. dum dicit, quod enumeratio dictatum specierum † restringit illud genus generalissimum, bonorum, quod ante eum aperte tenuerunt Dec. conf. 30. numer. 2. & conf. 237. Guid. Pap. decis. 291. 499. & quamplures alii per Fontanell. de pact. nupt. claus. 4. gloss. 19. par. 2. num. 45. cum plur. seqq. fol. 535. hinc Blasch. Lanc. in annotationibus ad bullam num. 15. dicit, quod dictiones omnia & singula, sunt loco generis, & mobilia, & stabilia, loco specierum, & quod ita decidit Magna Curia per textus in leg. prima 2. & 3. D. de liber. & posth. & post multos idem affirmat, testans ita decizum Thes. dicta quest. 2. n. 4. lib. 1. forens. & Anton. Fab. decad. 4. error. 10. in fin. de error.

33 Tertio quia in terminis † obligationis ita tenuerunt Angel. in §. 1. num. 2. instit. de inutil. stipulat. Ripa in leg. 1. n. 6. de pign. Negusant. de pign. membr. 2. part. 2. n. 8. Molin. de iust. & iur. disp. 202. in princ. Ant. Faber. in Cod. tit. de pign. definit. & dict. error. 10. num. 8. Rebuff. in l. mouentium fol. 562. vers. Septimò obligando D. de verbis. obligat. & decizum refert Thesaur. quest. 2. num. 11. lib. 1. Fontanella neminem horum allegans de pact. nuptial. claus. 7. gloss. 2. p. 1. n. 15. fol. 405. ubi affirmant in obligatione omnium bonorum mobilium, & immobilium, iura non comprehendi, & licet de iuribus loquatur, tamen idem est de redditibus † quae iura sunt, ut responderet Fab. Ann. inter consil. de Amato consil. 78. num. 29. ex Meieres de maioratu quest. 40. num. 13. lib. 1. Guttier. quest. 83. Cenc. de censib. dict. part. 1. c. 3. quest. 1. art. 2. ad finem Rota per Farinac. decis. 294. n. 6. tom. vnic.

Et in eisdem terminis redditum loquitur Modestus. Pistor. quest. 124. lib. 3. ubi Iacob. Scult. addens decizum, pulchre Anton. Fab. in C. de verb. signific. definit. 1. 1. numer. 44. fol. 222. Et ita inuenio decizum in Magna Curia inter illos de Ficano, & de Milatio, & in terminis adiudicationis fuit decizum pro Specie. Don Blaschius Ioppulo, contra quosdam creditores, qui sibi adiudicauerant bona mobilia, & stabilia communis debitoris, & intendebam, quod ad eos etiam spectarent iura, quae tamen ut non inclusa petebat sibi distrahi Don Blaschius, & obtinuit posse quia remanserant in bonis debitoris, nec fuerant adiudicata.

His non obstant quae supra in contrarium adducta sunt quia responderet ad Primum, quod non est verum simpliciter, redditus inter immobilia computari, sine tenaciam, quod different in genere, siue quod sunt tertia species, ex utraque participans, secundum id, cui magis accedit, led tamdiu venire, quando necesse sit in unam magis, quam in aliam reponi speciem, quia re vera, ut supra dictum est, quando super re stabili debentur, magis in mobilibus accedunt, eisq. assimilantur.

Ex quo non sequitur, quod perpetuo inter ea computentur ac si realiter de eorum genere essent, cum verius sit, quod sint de separato genere; res enim omnes in duo 34 dividit possunt generet corporales, & incorporales. Inter primum connumerantur bona mobilia, & stabilia. Inter secundum, iura, letitiae, obligationes, quomodo contra Etæ, leg. 1. §. quædam preterea, D. de rer. divisione §. 1. instit. de reb. corporal. & incorporal. quod vero redditus de incorporalibus sint, non est dubium, cum nec tangi possint, nec pedibus calcari, ut bene arguebat Bald. in c. 1. §. final. n. 3. de feud. cognit. quem sequitur Alex. consil. 53. n. 2. lib. 1. Conuersan. ad Intrigl. q. 3. an. medium.

- 35 Hinc licet plures dixerint † efficere tertiam quamdam speciem, ex predictis participantem, ita accipiendo sunt ut participium sit circa effectum, puta quod aliquando pro talibus habeantur; non vero circa naturam, ut possint dici de eorum genere, ut adhuc Roder. de ann. reddit. lib. 1. quest. 329. quem sequitur Conuers. loco preci. His sententias.
- 1 Abbas in c. nulli, col. 3. vers. quid autem de reb. eccl. non attendit.
  - 2 Alex. ad Bartol. in additione ad l. mouentium D. de verbis significat. & conf. 157. lib. 7.
  - 3 Marian. Soc. in tract. de libell. oblation. in 8. libello q. 6. col. 2. vers. sed iuxta predicta.
  - 4 Glos. Paris. par. 2. §. 57. quoniam habui à Roder. loco infrastrictando.
  - 5 Eugen. conf. 100. n. 30.
  - 6 Molin. de iust. & iur. disp. 202. in princ.
  - 7 Matiens. in leg. 1. gloss. 7. numer. 22. lib. 5. tit. 11. non recipiat.
  - 8 Mieres de maior. q. 40. nu. 13. p. 1.
  - 9 Guttier. præt. quest. libr. 2. questio. 148. & questiones libr. 3.
  - 10 Fab. Anna inter consil. Anell. Amal. consil. 78. numero 28.
  - 11 Rota Romana per Gratian. disceptat. 29. num. 24. ubi de muniori.
  - 12 Tiraquell. de retract. lig. §. 1. gl. 6. n. 3.
  - 13 Rebuff. in l. mouentium n. 93. vers. sed dubitari potest, D. de verbis significat.
  - 14 Petr. Pecc. de testam coniug. libr. 5. c. fin. vers. non minor. est quest.
  - 15 Arius Pinell. de bonis matern. in prima part. num. 24. ubi hanc esse receptionem affimat.
  - 16 Thesaur. quest. 2. lib. 1. forens. ubi refert decizum in Senatu Niciensi, & quod distinctio predicta communiter recipitur.
  - 17 Aymon Crauet.
  - 18 August. Molign.
  - 19 Thel. Senior
  - 20 Decius conf. 461. n. 2. circa fin.
  - 21 Ruin. conf. 82. lib. 3.
  - 22 Card. Tuscb. concl. 342. verbo anni redditus.
  - 23 Gabr. tit. de verbis. signif. lib. 5. ad finem.
  - 24 Foller. in præx. f. 163. na. 25.
  - 25 Virgin. Boccac. de censib. p. 3. n. 60.
  - 26 Roder. de ann. reddit. lib. 1. q. 3. ante n. 20.
  - 27 Towing. decis. 39. p. 1.
  - 28 Peregr. consil. 43. n. 12. libr. 1.
  - 29 Burg. de Laudum. p. 2. insp. 20. n. 28.
  - 30 Intrigl. q. 31. n. 4. ubi Addit. & q. 95. n. 3.
- His non obstat Surd. d. decis. 204. Gratianus, & ceteri, qui eum sequuntur: quia Surdus in specie reprobatur per Roderic. d. q. 3. num. 10. & per Peregr. consil. 19. n. 10. & 16. vers. quare lib. 3. ex fortissimis, & conuincientibus rationibus apud eos videndis.
- Doctores vero supra citati ita accipiendi sunt, ut loquantur de tercia specie, id est separata ab immobilibus, & mobilibus, & quod tantum ad illam accedant in casu necessaria applicationis, prout in multis, & diversis casibus per eos positis, agnoscit potest, & ita declarat pol. Guid. Pap. consil. 52. Rota. Rom. in nouiss. deters. deers. 194. p. 2. f. 715. Vnde cum in terminis obligationis non sit necessarium applicare redditus ad unam ex predictis species, cum possit quis aliqua obligare, & alia minime, sequitur, quod remanent exclusi ab obligatione, & quod in subrogatione non venerunt.
- Non obstat secundum de coherentia, quia est nimis leue, omnes enim actiones non possunt per se subsistere, nisi subtincentur extermino ad quem competunt; quia inanis

# Discursus Primus. Speciale Primum.

inanis estratio; quæ nullum habet obiectum, contra quem diligantur, quemque feriat, vnde si hoc argumentum valeret, haberet etiam locum in ceteris iuribus, & obligationibus hypothecarijs, quæ tamē inter immobilia nemo connumeravit, nec dari potest aliqua differentia, quod in redditibus exigatur individualis suppositio fundi, vel alterius rei stabilis; quia verius est quod huiusmodi suppositio non constituit aliquam realitatem respectu census; sed solum personalem actionem ad eius præstationem super prædio, ita post Alex. in consil. 18. super primo vol. 5. magistraliter discurrat ex nostris Ioannes Aloys. de Septimo in annot. ad Bullam impressis, post Petr. Greg. ex nu. 8. usque 8 fol. 151. in magnis, vnde infert quod cum aliquid ius in re non transferatur; sed tantum Ius obligatoris, feudarius & poterit sine domini consensu feendum subiugare, quod communiter a nostris recipitur, vt appareat per Zaf. de feud. p. 9. num. 56. Moz. tit. de natura feudi num. 77. cum aliis per Addentem ad Intrigiol. quest. 40. lit. A. fol. 122. Cannet. in cap. volentes vers. sed restat. nu. 8. Fimia, & alijs per Burg. de landim. lib. 2. in speci. 20. nu. 21. Ita etiam respondet Anton. Faber. in d. defin. 11. tit. de verb. signif. per hæc verba, tura enim, & actiones sunt, liceat fundi quoque ipsi eo nomine sint obligati, nam & hypotheca persecutio tota in iure, & actione constituit, tametsi obligata sint corpora, nec cum dominij causam quidquam commune habet.

Ad Tertium, de signo vniuersali, iam responsum est in secundo fundamento, quod nil operetur, statibus speciebus subsequentibus, ex Thesaur. Iuniore, Antonio Fabro, & Fontanella, dicit, hunc esse egregium notarium errorem.

Non obstant Doctores in contrarium adducti; quia respondetur neminem horum, Pinello excepto, loqui in terminis obligationis, sed ia alijs diuersis in quibus argumentantur a præsumpta mente contrahentium, qui ita consentur dispoluisse, & quod expressissent, si forte fuissent interrogati, quod argumentum & non valet in terminis obligationis, in quibus non de præsumpta voluntate, sed expressa locutione querendum est; ideo quod satis differant ab alijs, notat Thesaur. dict. question. 2. nu. 21. ad fin.

Inde fit, vt in odiosis reglam restringat Cenc. d. p. 1. c. 39. q. 1. art. 2. d. num. 27. cum seq. dum vult non venire & in statuto penali, & correctorio ea ratione, quia in eis non sit extensio ex verisimili mente statuentis, nec a proprietate verborum receditur, vnde cum census inpropter immobiles dicantur, non debent sub huiusmodi statutis includi, & minus in obligatione, quia cessat præsumpta voluntas debitoris contrahentis, quam in alijs casibus Doctores considerant, imo potius potest argui appositorum, & maximè cum in facto constet transactionem, titulo cuius fuerunt hi redditus constituti, processisse ex causa hæreditaria Ioannis, & quod Don. Vincentius noluit redditus, quos suos sciebat, supponere obligationi hæreditaria, sciens, & prudens quod in hæreditate non adearent redditus.

Quod autem transactio fuit facta ab eo tamquam hærede non est dubium in facto, tam ex narrativa, quam ex causa, per quam ad transigendum accessit, quam quia in suppositione specialis hypothecæ, prædium hæreditarium subiugavit, ex quo fit, vt tamquam hæres voluerit se obligare, & excludere bona propria, vt erant hi redditus, quæ mihi videtur maxima conjectura ad decisionem presentis questionis.

Ex hoc enim solo redditus hi de quibus agitur, non possunt exequi pro censu prætenso, quia obligatione hæreditatis cum beneficio inuentarij pro causa hæreditaria restringitur ad bona hæreditatis, etiam quod locutus fuisse & genericè de omnibus bonis suis, nulla facta distinctione,

quia obligatio esset referenda ad causam hæreditariam, & consequenter ad bona defuncta, ita Monticul. de invent. c. 233. n. 8. qui alios allegat, & post eum tradit. decimus Minadò decis. 25. Ann. singul. 234. Vincent. de Franch. decis. 323. & decis. 648. Gratian. disceptar. 34. à nu. 28. & cap. 553. Rota Romana per Farinac. decis. 392. p. 1. Pascal. de patr. potest. p. 1. c. 2. n. 37. Cancer. lib. 3. variar. cap. 20. de leg. n. 306. cum duobus sequent. fol. 443. & consentit Consiliar. Theodor. alleg. 6. n. 28. vbi accedit Monticolæ quando res est dubia, an voluerit se tamquam hæredem; vel nomine proprio obligare, quod in præsenti specie existimo patere, dum semper in tota serie contractus de bonis hæreditarijs fit mentio, & super eis promittitur assignatio reddituum; Item dum prædium hæreditarium in specie supponitur, siue dicamus in individuo; quibus standū est, non obstantibus clausulis de stilo in calce contractus adiectis, vbi adest obligatio personæ, quia tamquam de stilo, non corrigunt præcedentia, sed regulantur iuxta illa, vt vulgo iactatur, licet non ignorem contra prædicta tenere quamplures, quos refert Theodorus loco prædicto numero.... vbi binas decisiones adducit per Sacr. Consil. factas, quibus addi post Gratian. discept. 264. loquentes, vbi adest nouatio obligationis hæreditaria, vel clausula, insolidum, secundum, quos vidi quandoque decisum pro V.I.D. Don Iacobo Marchesana, contra Don Ingutterram Valle, & post hæc ego dixi decis. 10. pro Francisco Berruto cum R.F. & decisimus in causa illorum de Messia mercatorum in Magna Curia, & Consistorio: attamen huiusmodi decisiones, & doctrinæ sunt intelligendæ, vbi hæres contrahit cum creditore hæreditario, qui habebat bona hæreditaria obligata, & expelsè innouat, vel alterat obligationem cæterum si agatur cum filio, qui petit partem suam, nec habet obligata bona hæreditaria, nulla potest prætendi nouatio; sed tantum, quod hæres voluerit, vel ne constituere se debitorem ex novo contractu, vel hæreditatis partem assignando restans obligare, & saltem prima opinio esset recipienda, vt teneamus in subsidium, quod satis esset nobis proficuum, cum bona hæreditaria parentum Episcopi omnia penè sunt in posse partis, ad Franc. dec. 648.

Ad Tertium, de signo vniuersali, iam responsum est in secundo fundamento, ex Fontanella, & alijs quod restringatur ex speciebus subsequentibus, ad remotionem alterius speciei de separato genere.

Et demum non obstant adduci pro conclusione, quod redditus inter immobilia computentur, quia omnes loquuntur inpropter, & ratione affectus, & in casu vbi essent reponendi sub aliqua ex illis speciebus, vel loquuntur iuxta id, quod frequenter contingit, videlicet haberi pro immobiliis, nemo autem dicit immobilia esse, quod esset necessarium in terminis obligationis, vbi possumus deperire stare, cum verisimilitudo potius sit, quod obligans voluerit quanto minus potuit ex bonis suis obligare, quam quod omnia.

Concludo ergo pro reuocatione executionis, & admissione oppositionum prædictarum, cum ultra iuris rigore maxima æquitas huic casui accedat, dum vident Domini Iudices, quod aduersaria ideo omisla speciali hypotheca, copfugit ad generalem, sub qua intendit redditus compræhendi, quia prohibita est ex pacto contra speciale hypothecam accedere, contra quam si peteremus, prout petimus, occidnobis iuria, non possemus cedere, quia quo ad illud prædium, eos filii tenentur de cessione, tamquam hæredes Donæ Matæ, & si possemus contra filios, saltim hoc obstatemus, vt possemus repetrere ab eis vti hæredibus, ad quos solutio annui census, eiusque redemptio spectat, & non ad hos, quibus fuit legatus, vt in facto constat, & scripsi in alijs allegationibus, quas rogo iterum perlegi, non obstante his statibus, decisiones, quia

quia in primo iudicio in partibus agitato, ad nostri fauorem sentit Spec. Reg. Consil. Francise. Cannizzaro in iuribus enucleandis praecipitus, & satis de iure nostro meritus, quicquid placuerit Collegiis; secundo vero Dominus Iudex mouebatur ex clausula, omnia & singula, per quam ultimam dictioem intendebat esse specialiter etiam subiugatos redditus, & post motuum editum non licuit iterum me augire ob recessum meum ab urbe; ideo motivo innexus, processit ad decisionem: nec verò in tertio iudicio sentiebat Dominus Antonius Xirota nota censura vir, a quo habui doctrinam Modeltini pikoriensis, licet ob mutationem sedis votum scriptis non protulerit, & ita iurius esse censeo.

D. Marij Cutelli Catinensis.

De donatione verò omnium bonorum simplici, & nullam ob causam facta, an, & quando valeat, & quanta debet esse reseratio plura habes apud Fontanell. d. claus. 4. gloss. 22. & 23. Mastrill. decis. 273. ad quos recurrto, & ultra eos ad Rouit. cons. 86. num. 10. ad fin. lib. 2. vbi loquitur de reservatione facta ad disponendum in vita, an viciet, vel virtutetur, adque aduertas ad cautelam qua ut or, ut in reservatione adiungas clausulam omni meliori modo, & protestationem quod casu quo summa non esset sufficiens pro substituenda donatione, quod tali casu censetur ampliata reseratio ad summam usque sufficiensem, pro ipsius validitate, vde etiam Franch. decis. 594. vbi si restringatur facultas ad piam causam.

Illiud tamen non omittam, de quo nonnulla scripti in tract. 1. disc. 1. p. 10. num. 85. & seqq. quod in generali bonorum suorum donatione non veniunt bona fideicommissio subiecta, que habebat donans sub legali vinculo eas restituendi donatario, vel alteri, haec enim non veniunt sub nomine proprium, ut decidit Aym. Crauet. conf. 144. num. 8. vers. & pro hoc quem sequitur Stephan. Gratian. disceptat. 839. num. 5. neque quis censetur de eis disponuisse, dum prohibitus est Peregr. art. 6. num. 9. & seqq. de fideicom. & conf. 37. num. 9. & 22. lib. 1. Seraph. decis. 963. num. 5. Farinac. decis. 375. in fin. part. 1. Cardin. Ludouis. decis. 102. num. 9. vbi additio mille cunctulat, adiungimus Fusar. de fideicom. q. 649. n. 2. vers. & hac & nu. 3. Laderch. conf. 73. num. 9.

Quo ratiōne intelligas cum distinctionibus per nos adhibitus in loco superius citato, videlicet nisi constet de expressa voluntate donantis, & bona sint eidem restituenda cui donatio fit.

Neque enim dubitamus donatarium vniuersalem ad imparia non iudicari cum herede discreto, ut utique teneantur in bonis a disponente habitis ratam habere eius voluntatem, quando de ea specificis notis verborum constet; & si non desint qui teneant non valere huiusmodi dispositionem de bonis antea donatis ut est idem Aymon. conf. 357. quem sequitur Fontanella clausula 7. gloss. 3. par. 3. num. 57. sol. mihi 496. super quo scripti speciali 17.

## SPECIALE SECUNDUM.

### ARGUMENTVM.

**Q**uarela inofficiosa, an detur contra hanc donationem, vel quamlibet ob causam, si legitimæ aliorum dimittit fuerint? & an possit iudicium institui matrimonio perdurante, & quid si agat cessionarius filii, vel heres extraneus, an in hoc ad imparia iudicetur, sicut in multis alijs, oneris videlicet super legitimam appositi conditionis impedientis vitam religiosam, quæ valent respectu præiudicij extrancorum. Dos data filii spuria,

an in excessu reuocetur constante matrimonio legitima quomodo detrahatur de donationibus inofficiosis.

S V M M A R I U M

1. Inofficiosa an sit donatio, quæ sit vni ex filiis ob matrimonium.
2. Simplex donatio propriè venit appellazione donationis.
3. Pater donando ob causam non gerit se contra officium paternum.
4. Maritus ratione onerum dicitur causam onerosam prese ferre, quando ei ob matrimonium donatur.
5. Inofficiosi querela datur contra dotis titulum, ac si donatio esset, non inspecto eo quod mereatur maritus, vel datum vnu.
6. Pater nullo iure cogitur dotem vni filie ad alterius infra assignare.
7. Ecclesia facta donatio subiaceat quarela inofficiosi.
8. Inofficiosam dici posse donationem contemplatione matrimonij factam, qui dixerint.
9. Iuramentum non conualidat donationem inofficiosam, & ratio assignatur.
10. Inofficiosa donatio ob causam quando non sit.
11. Inofficiosa non dicitur donatio filio facta iuxta comun. op. sed vide infra.
12. Collata tamen in extraneum si re, & consilio labore, reuocatur in totum.
13. Animus fundandi filios legitima per quem debeat probari pro, & contra.
14. Contemplatione matrimonij si ex parte dometur an falso reuocetur quo ad legitimas filiorum tantum, si re consilio labore.
15. Inofficiosa dos reuocatur etiam constante matrimonio secundum aliquos, sed vide n. 21. vbi contrarij.
16. Causa onerosa que dicatur respectu legitimæ, reuevantur.
17. Venditio quarela inofficiosi quomodo subiaceat.
18. Soror confert fratribus dotem habitam, matrimonio adhuc durante, & quid si nolit heres esse.
19. Legitima non recipit dilatationem; quia differre est onus.
20. Filius creditor in sua legitima respectu eorum, qui veniunt titulo lucrativo.
21. Creditores socii non reuocant dotem à genero constante matrimonio ex editio quod in frandem creditorum.
22. Dos quatenus est excessiva dicitur mera donatio.
23. Dos tota non auocatur per inofficiosi querelam sed per creditores tota potest assumi.
24. Maritus, an viroris nomine teneatur conferre dotem habitam præ supplendis aliorum legitimis.
25. Spuria dos quatenus metam alimentorum excedit, an constante matrimonio auocetur, vide per tot. num.
26. Extraneus heres filii tenuit inofficiosi quarelam, debet exceptare tempus mortis mariti.
27. Conditio expressa aduersans voto religionis reuicitur, sed a fauore renuntiarij ingressi.
28. Monasterium, & si excludat substitutum in substitutione sine liberis conceptis, id tamen non evenit fauore extranei renuntiarij.
29. Exclusio facta expressè contra filium, qui se Deo dedit, est ipso iure nulla.
30. Monasterium excludi per vocationem filiorum ex corpore, & ex vetero in Regno tenetur, licet extra malè se habere non dicatus Iudex, qui quamcumque sequatur.
31. Onus quod fauore filii in legitima rei scaturit, tenet contra eius heredem extraneum.
32. Fiscus non reclamat de prohibiti filio detractione legit.
33. Extraneus heres filii in quo teneatur stare oneri, super legitimam eius, cui heres exitit item super trebellianica.
34. Pater, ad quem legitima filio super bonis matris detrahe-